
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 24 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    50    del    24/01/2025

OGGETTO: STIPULA  CONVENZIONE  CON  L`ASST  GAETANO  PINI  -  CTO  PER

L`EFFETTUAZIONE  DI  PRESTAZIONI  DI  ORTOPEDIA  FINO  AL

30.6.2025  A FAVORE  DEI  PAZIENTI  DELL`ASST SETTE LAGHI  (IM

PORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 20.000,00 IVA ESENTE).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE CON L`ASST GAETANO PINI - CTO PER L`EF

FETTUAZIONE DI PRESTAZIONI DI ORTOPEDIA FINO AL 30.6.2025 A

FAVORE DEI PAZIENTI DELL`ASST SETTE LAGHI (IMPORTO COM

PLESSIVO DI SPESA € 20.000,00 IVA ESENTE).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 47 in data 21/01/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti: 

 l’art. 15, c.1 della L. 241/1990, che autorizza le pubbliche amministrazioni a concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comu

ne;

 l’art. 43, c.3 della L. 449/1997, che consente alle pubbliche amministrazioni di “stipulare 

convenzioni con soggetti pubblici o privati, dirette a fornire a titolo oneroso, consulenze o 

servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari”, al fine di perseguire finalità atte a garantire ef

ficienza ed economicità all’azione della Pubblica Amministrazione;

 la L.R. 27/12/2006 n. 30, art. 1, comma 2, lett. a), come sostituito dalla L.R. del 06/08/2010 

n. 14 e successivamente modificato dalla L.R. del 27/11/2020 n. 22, che stabilisce che gli 

enti appartenenti al SSL svolgano, tra loro, prestazioni dirette alla produzione di beni e ser

vizi strumentali alle rispettive attività, al fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi 

della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, me

diante il contenimento e la razionalizzazione della spesa;

richiamate:

 la DGR n. XI/7013/2022 “Potenziamento dei servizi sanitari regionali: sviluppo della colla

borazione tra gli Enti Pubblici del SSR”, che definisce e promuove le regole per la stipula di 

convenzioni tra Enti pubblici del SSR per favorire l’elaborazione di progetti sperimentali 

volti alla condivisione e ottimizzazione delle risorse umane;

 la DGR n. XII/1514/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle linee guida per il supera

mento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la migliore gestione del persona

le” che, ai fini del contenimento dell’esternalizzazione di attività sanitarie anche tempora

nee, aggiorna quanto previsto dalla precedente DGR n. XI/7013/2022, prevedendo quanto 

segue:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

o per le convenzioni ex art. 115, comma 1 lettera d) del CCNL 19.12.2019, trasposto 

nell’art. 89, comma 1, lett. d) del CCNL 23.01.2024 dell’Area della Sanità – triennio 

2019-2021 stipulate tra gli Enti pubblici del SSR, gli Enti stessi devono applicare, 

anche in deroga a quanto disciplinato dai singoli regolamenti, una trattenuta massi

ma per costi del 10%, oltre alla trattenuta del 5% prevista per legge;

o per le convenzioni stipulate ai sensi della DGR n. XI/7013 del 26/09/2022, le tariffe 

previste per medici specialisti in Anestesia e Rianimazione, Terapia Intensiva e del 

Dolore e in Medicina di Emergenza Urgenza vengono aggiornate ad € 120,00 (ri

spetto ad € 100,00 stabilito nella DGR n. XI/7013/2022) e viene determinato per la 

prima volta in € 100,00 il compenso orario per tutte le altre specialità (cfr. all. 2 del

la DGR);

premesso che, con deliberazione n. 698 del 19.11.2024 veniva stipulata la convenzione con l’AS

ST Gaetano Pini - CTO per l’effettuazione di prestazioni di Ortopedia fino al 31.12.2024 a favore 

dell’ASST Sette Laghi;

vista la nota e-mail del 19.12.2024, agli atti di questo ufficio, con la quale il Dr. Christian Prestian

ni, Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia Tradate, comunicava la necessità di continuare 

ad avvalersi della collaborazione con l’ASST Gaetano Pini - CTO, in relazione al sussistere della 

grave carenza di personale medico ortopedico presso l’Ospedale di Tradate;

vista la nota e-mail del 15.1.2025, agli atti di questo ufficio, con la quale il Direttore Sanitario 

esprime parere favorevole alla suddetta richiesta;

visto  lo schema di testo convenzionale predisposto in collaborazione con l’ASST Gaetano Pini - 

CTO, Allegato n. 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede la 

collaborazione per la copertura di massimo n. 2 turni diurni di guardia attiva di 12 ore l’uno, presso 

i reparti di degenza e il pronto soccorso dell’Ospedale di Tradate, esclusivamente nelle giornate di 

sabato e domenica, anche non consecutivi, da espletarsi nell’arco del mese di riferimento, nella fa

scia oraria dalle 8 alle 20, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione in parola e 

fino al 30.6.2025;

specificato che, per le prestazioni rese, l’ASST Sette Laghi corrisponderà all’ASST Gaetano Pini - 

CTO un importo pari a € 100,00/lordi orarie, oltre che le spese di trasferta secondo le tariffe medie 

del costo del carburante, con una trattenuta massima per costi del 10% oltre alla trattenuta del 5% 

prevista per legge e dal CCNL Area Sanità;

considerato che  l’onere  complessivo  stimato  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  € 

20.000,00 (iva esente), per il conto di bilancio dell’anno 2025;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di stipulare con l’ASST Gaetano Pini - CTO la 

convenzione per l’effettuazione di prestazioni di ortopedia, alle condizioni economiche ed organiz

zative specificate nell’Allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen

to, con validità dalla sottoscrizione della convenzione in parola e fino al 30.6.2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

specificato che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qualora so

pravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servi

zio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di stipulare con l’ASST Gaetano Pini - CTO la convenzione per l’effettuazione di prestazioni 

di ortopedia, alle condizioni economiche ed organizzative specificate nell’Allegato n. 1, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con validità  dalla sottoscrizione 

della convenzione in parola e fino al 30.6.2025;

2. di specificare che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qua

lora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esi

genze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

3. di stabilire che i costi derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 20.000,00 iva esente, 

siano imputati al conto 4104050000 del bilancio dell’anno 2025;

4. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di compe

tenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Medica  Tradate,  Ortopedia  e 

Traumatologia Tradate, Sistemi Informativi Aziendali, Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 

Gestione Acquisti;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      47         DEL   21/01/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE CON L`ASST GAETANO PINI - CTO PER L`EFFETTUA

ZIONE DI PRESTAZIONI DI ORTOPEDIA FINO AL 30.6.2025 A FAVORE DEI PA

ZIENTI  DELL`ASST  SETTE  LAGHI  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

20.000,00 IVA ESENTE).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4104050000 1250 20.000

Altro: 



1 

CONVENZIONE TRA L’ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO 

TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI – CTO E L’ASST SETTE LAGHI PER 

L’EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI DI ORTOPEDIA. 

 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, (di seguito per brevità ASST 

Sette Laghi), con sede legale in Varese, Viale Borri, 57 - C.F./P.IVA n. 03510050127, 

nella persona del legale rappresentante Dott. Giuseppe Micale, nella sua qualità di 

Direttore Generale, domiciliato per la carica presso detta sede;  

             e 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Centro Specialistico Ortopedico 

Traumatologico Gaetano Pini - CTO (di seguito per brevità ASST Gaetano Pini – 

CTO), con sede legale in Milano, P.zza Cardinal Ferrari,1 – C.F./P.IVA. 09320530968, 

nella persona del legale rappresentate, Dr.ssa Paola Lattuada, nella sua qualità di 

Direttore Generale, domiciliato per la carica presso detta sede;  

premesso che: 

- la DGR n. XI/7013 del 26/09/2022 “Potenziamento dei servizi sanitari regionali: 

sviluppo della collaborazione tra gli Enti Pubblici del SSR”, prevede la possibilità di far 

fronte alla carenza di personale mediante l’erogazione di prestazioni in convenzione, 

evitando così il ricorso all’esternalizzazione dei servizi sanitari core, fissando 

limitatamente alle specialità carenti di Anestesia e Rianimazione, Medicina d’Urgenza e 

Psichiatria, la tariffa oraria di € 100,00 (oltre al rimborso spese nella quantità prevista 

dal regolamento aziendale), stabilendo altresì una trattenuta massima per costi del 15%, 

oltre alla trattenuta del 5% prevista per legge; 

- la DGR n. XII/1514 del 13/12/2023 “Approvazione delle Linee Guida per il 

superamento delle esternalizzazioni dei servizi” che, ai fini del contenimento 



 2 

dell’esternalizzazione di attività sanitarie anche temporanee, conferma quanto previsto 

dalla DGR n. XI/7013/2022 ad eccezione di quanto segue:  

➢ a) per le convenzioni ex art. 115, comma 1 lettera d) del CCNL 19/12/2019, stipulate 

tra gli Enti pubblici del SSR, gli Enti stessi devono applicare, anche in deroga a 

quanto disciplinato dai singoli regolamenti, una trattenuta massima per costi del 

10%, oltre alla trattenuta del 5% prevista per legge; 

➢ b) per le convenzioni stipulate ai sensi della DGR n. XI/7013 del 26.09.2022 si 

aggiornano le tariffe previste, tra gli altri, per i medici specialisti in Anestesia e 

Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore prevedendo un compenso orario lordo 

di € 120,00 (rispetto ad € 100,00 stabilito nella DGR n. XI/7013/2022) e viene 

determinato per la prima volta in € 100,00 il compenso orario per tutte le altre 

specialità;   

- è in essere dal 26/10/2024 un rapporto di collaborazione tra le parti per l’erogazione 

di prestazioni di Ortopedia e Traumatologia da parte dei professionisti dell’ASST 

Gaetano Pini–CTO in favore dei pazienti dell’ASST Sette Laghi, nello specifico per 

la copertura di n. 2 turni di guardia attiva di 12 ore l’uno esclusivamente nelle 

giornate di sabato e domenica, anche non consecutivi, da espletarsi nel mese di 

riferimento, presso i Reparti di degenza e il Pronto Soccorso del P.O. di Tradate, sino 

al 31/12/2024; 

- l’ASST Sette Laghi, con nota del 30/12/2024, ha chiesto il rinnovo della convenzione 

in essere con l’ASST Gaetano Pini-CTO per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 alle 

medesime condizioni di quelle in atto; 

- l’ASST Gaetano Pini-CTO, previa acquisizione della disponibilità da parte dei 

Dirigenti Medici aderenti all’iniziativa, con rapporto di lavoro esclusivo, ha comunicato, 

da ultimo in data 09/01/2025, la disponibilità al prosieguo della collaborazione sino al 



 3 

30/06/2025, al fine di supportare altri Enti pubblici del SSL in carenza di personale, alle 

medesime condizioni vigenti; 

- preso atto del testo convenzionale condiviso tra le parti in data 15/01/2025;  

tutto ciò premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO  

L’ASST Gaetano Pini - CTO è disponibile, compatibilmente con le proprie esigenze 

organizzative ed istituzionali, ad avviare una collaborazione con l’ASST Sette Laghi per 

la copertura di massimo di n. 2 turni diurni di guardia attiva di 12 ore l’uno, 

esclusivamente nelle giornate di sabato e domenica, anche non consecutivi, da espletarsi 

nell’arco del mese di riferimento, nella fascia oraria dalle ore 8:00 alle 20:00, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione al 30/06/2025. 

I turni di guardia diurna saranno effettuati sia nei Reparti di degenza che presso il Pronto 

Soccorso di Tradate. 

L’attività oggetto della presente convenzione sarà svolta senza interferire con il normale 

assolvimento dei compiti istituzionali e funzionali dell’ASST Gaetano - Pini CTO. 

L’organizzazione di tutti i turni di ogni mese dovrà essere condivisa entro il giorno 15 

del mese precedente fra il Direttore della/e UU.OO.CC., la Direzione Medica di Presidio 

di afferenza del personale medico aderente e la S.C. Ortopedia e Traumatologia Tradate 

dell’ASST Sette Laghi. 

ART. 2 - MODALITA’ OPERATIVE 

Le prestazioni richieste saranno garantite al di fuori dell’orario di servizio dai Dirigenti 

Medici con rapporto di lavoro esclusivo, in servizio presso le UU.OO.CC. Ortopedia e 

Traumatologia dell’ASST Gaetano Pini - CTO compatibilmente con i periodi di riposo 

previsti dalla legge 161/2014. Le DGR richiamate in premessa prevedono la possibilità 

per le aziende di erogare attività professionali richieste a pagamento da terzi e rese dai 



 4 

dirigenti medici fuori orario di servizio nel rispetto del principio di fungibilità e 

rotazione di tutto il personale che eroga le prestazioni. 

ART. 3 - COMPENSI 

In applicazione delle nuove tariffe di cui all’allegato 2 della DGR n. XII/1514 del 

13/12/2023, l’ASST Sette Laghi, per le prestazioni rese, corrisponderà all’ASST 

Gaetano Pini – CTO un importo pari a € 100,00/lordi orarie. Ai professionisti dell’ASST 

Gaetano Pini-CTO sarà, inoltre, corrisposte le spese di trasferta secondo le tariffe medie 

del costo del carburante. Ai sensi del combinato disposto della DGR n. XI/7013 del 

26/09/2022 e della DGR n. XII/1514 del 13/12/2023, in deroga al regolamento aziendale 

ALPI dell’ASST Gaetano Pini-CTO, si applica una trattenuta massima per costi del 

10%, oltre alla trattenuta del 5% prevista per legge e dal CCNL Area Sanità.  

L’ASST Sette Laghi corrisponderà all’ASST Gaetano Pini – CTO, gli importi dovuti 

anche per le ore eccedenti il turno di 12h eventualmente erogate per far fronte ad 

esigenze contingenti ed indifferibili connesse all’attività assistenziale.  

Gli stessi compensi saranno proporzionati in base alla tariffa oraria concordata. 

L’ASST Sette Laghi garantirà al personale medico dell’ASST Gaetano Pini -CTO la 

fruizione, tramite badge, dei seguenti servizi accessori: parcheggio e dotazione camici e 

dispositivi medici di protezione individuale, oltre alla fruizione del servizio mensa, 

previo acquisto dei buoni pasto, alle tariffe previste dal vigente Regolamento Aziendali. 

ART. 4 – RILEVAZIONE PRESENZE 

L’ASST Gaetano Pini - CTO comunicherà, per il tramite della UOC Direzione Medica 

di Presidio, i riferimenti del personale medico che svolgerà l’attività oggetto della 

presente convenzione alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane dell’ASST Sette 

Laghi; 



 5 

Il personale verrà dotato di apposito badge per la rilevazione delle presenze e verrà 

abilitato all’utilizzo della carta CRS-SISS per l’accesso ai gestionali aziendali specifici, 

previa adeguata formazione. 

ART. 5 -RENDICONTAZIONE E FATTURAZIONE 

L’ASST Sette Laghi provvederà a trasmettere alla UOC Bilancio, Programmazione 

finanziaria e Contabilità dell’ASST Gaetano Pini – CTO, entro il 10 del mese 

successivo, il prospetto delle prestazioni, delle ore e/o degli accessi relativi all’attività 

prestata dai Dirigenti Medici, controfirmato dai medesimi per presa visione, contenente 

gli elementi utili alla verifica e al riscontro dell’attività oggetto della presente 

convenzione. 

Tale documentazione dovrà essere inviata al seguente indirizzo di posta elettronica: 

ragioneria@asst-pini-cto.it 

L’ASST Gaetano Pini – CTO provvederà all’emissione di fattura che dovrà riportare 

obbligatoriamente i seguenti dati:  

- Codice Univoco Ufficio; 

- Codice Fiscale. 

I pagamenti verranno effettuati entro 30 dal ricevimento della fattura, a mezzo bonifico 

bancario da effettuarsi su apposito conto corrente di contabilità speciale dello Stato 

avente le seguenti coordinate: 

ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini – CTO 

conto corrente n. 139300319696 

presso Banca d’Italia 

Cod. ABI: 01000, cod. CAB: 03245, cod. CIN: S 

cod. IBAN: IT03N0100003245139300319696 

specificando nella causale la fattura di riferimento. 

mailto:marketinglp@asst-pini-cto.it


 6 

In caso di ritardato pagamento, verranno applicati gli interessi di mora nella misura 

prevista dalla normativa vigente. L’ASST Gaetano Pini - CTO prima del versamento 

delle competenze in favore dei professionisti, dovrà provvedere ad effettuare le 

trattenute previste dalla suindicata DGR n. XII/1514 del 13/12/2023. 

ART. 6 – COPERTURA ASSICURATIVA 

L’ASST Sette Laghi provvederà, a proprie spese, a garantire idonea copertura 

assicurativa o altre analoghe misure per danni arrecati a terzi (polizza RCT) e/o subiti 

dal personale interessato in conseguenza delle proprie strutture e/o macchinari, derivanti 

dall’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente convenzione. 

Resta ferma la responsabilità personale del professionista che svolge l'attività prevista in 

convenzione, nel caso di comportamenti connotati da dolo o colpa grave. 

Durante lo svolgimento dell'attività dei dipendenti fuori orario di servizio, l’ASST 

Gaetano Pini - CTO garantisce al proprio personale la copertura assicurativa per gli 

infortuni in itinere. 

ART. 7 – TUTELA DELLA SALUTE 

L’ASST Gaetano Pini-CTO garantisce che il personale inviato presso l'ASST Sette 

Laghi, ai fini di svolgere le prestazioni previste dalla presente convenzione, risulta in 

possesso della specifica idoneità sanitaria alla mansione e risulta debitamente formato ai 

sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs 101/2020 e s.m.i..  

L’ASST Gaetano Pini-CTO si farà parte attiva presso i propri lavoratori affinché gli 

stessi rispettino le misure di tutela della salute e della sicurezza in vigore presso l'ASST 

Sette Laghi. L'ASST Sette Laghi, da parte propria, assume l'obbligo di fornire ai 

lavoratori dell’ASST Gaetano Pini - CTO tutte le informazioni relative alle proprie 

procedure di Sicurezza, ponendo altresì in essere tutti gli adempimenti richiesti dalla 



 7 

normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro, tra cui il D.lgs. 

81/08 e successive modifiche e integrazioni.  

In riferimento agli articoli 112 e 113 del D.Lgs. n. 101/2020, ai fini della tutela dei rischi 

derivanti dall’esposizione a radiazioni ionizzanti per il personale dell’ASST Gaetano 

Pini – CTO che effettua prestazioni all’interno delle zone classificate delle strutture 

dell’ASST Sette Laghi (come nel caso di attività in sala operatoria), l’ASST Sette Laghi, 

in quanto “esercente zone classificate che si avvale di lavoratori esterni”, assicura ai 

sensi dell’art. 113 la tutela per il rischio di esposizione a radiazioni ionizzanti presso le 

proprie strutture, in particolare mezzi per la dosimetria personale, le cui risultanze 

verranno periodicamente comunicate alla struttura di appartenenza del lavoratore.  

Al riguardo le ASST contraenti sottoscriveranno specifico accordo sugli aspetti specifici 

connessi agli obblighi previsti dagli articoli 112 e 113 del D.Lgs. n. 101/2020. 

 ART. 8 – CODICE DI COMPORTAMENTO E PIAO 

Le parti dichiarano: 

- di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 

• del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e dei codici di comportamento aziendali;  

• delle misure di prevenzione contenute nel Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza pubblicato sui rispettivi siti web alla sezione dedicata 

all’Amministrazione trasparente, quest’ultimo confluito nei vigenti Piani Integrati di 

Attività e Organizzazione - PIAO; 

- di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del rapporto convenzionale, 

comportamenti conformi alle previsioni in essi contenute. 



 8 

La violazione del Codice di comportamento comporterà la risoluzione di diritto del 

rapporto contrattuale nonché il diritto al risarcimento del danno per la lesione della 

propria immagine ed onorabilità. 

ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I Dirigenti Medici individuati dall’ASST Gaetano Pini - CTO sono tenuti alla 

riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione 

all’attività di cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del 

“Regolamento Generale sulla protezione dei dati” RGPD 2016/679 e dal D.Lgs n. 

196/2003 e s.m.i. Le Parti dichiarano che, ai sensi del “RGDP 2016/679”, il trattamento 

dei dati personali, che avviene sia su supporto cartaceo sia informatizzato, sarà 

improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e che l’ASST Sette Laghi, 

Titolare del trattamento dei dati, si impegna a fornire ai Dirigenti Medici dell’ASST 

Gaetano Pini - CTO, in qualità di autorizzati, le istruzioni operative  finalizzate al 

corretto trattamento dei dati trattati, con particolare riguardo alla natura e finalità dei 

trattamenti svolti, alle tipologie di dati personali oggetto di trattamento ed alle misure 

tecnico organizzative attuate per la corretta protezione dei dati personali. Il Titolare 

provvede altresì all’adempimento di ogni obbligo informativo verso l’utenza destinataria 

della prestazione. 

ART. 10 – RAPPORTI TRA LE PARTI 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi con 

l’espletamento delle prestazioni, oggetto della presente convenzione, intercorrono 

esclusivamente fra le amministrazioni dell’ASST Gaetano Pini - CTO e dell’ASST Sette 

Laghi. 

 

 



 9 

ART. 11 - DURATA 

La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione sino al 30/06/2025 e 

sarà rinnovabile nel caso vi siano i presupposti organizzativi. Non è ammesso il tacito 

rinnovo. 

ART. 12 - RECESSO 

L’ASST Gaetano Pini-CTO si riserva sin d’ora la facoltà di recedere anticipatamente, 

con preavviso di 15 giorni da comunicarsi a mezzo PEC, per garantire la corretta 

funzionalità della propria organizzazione e il soddisfacimento prioritario delle esigenze 

istituzionali.  

ART. 13 – SPESE DI BOLLO E REGISTRAZIONE 

Le spese inerenti la presente convenzione per bollo e spese di registrazione, imposte, 

tasse etc., se dovute, sono a carico dell’ASST Sette Laghi.  

La presente convenzione sarà soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 

del D.P.R. 26.04.1986 n. 131. 

ART. 14 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione della presente convenzione, si 

cercherà la risoluzione in via amichevole. Fallito il tentativo di bonario componimento, 

la controversia sarà devoluta alla competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il 

Foro di Milano. 

La presente convenzione consta di n. 9 pagine e di n. 14 articoli. 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 179/2012 

convertito in L. n. 221 del 17/12/2012, dalle parti contraenti. 

 

Per l'ASST Gaetano Pini/CTO                                       Per l’ASST Sette Laghi 

     Il Direttore Generale                                                      Il Direttore Generale 

     Dott.sa Paola Lattuada                                                  Dott. Giuseppe Micale 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 50 del  24/01/2025

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE CON L`ASST GAETANO PINI - CTO PER L`EFFETTUAZIONE DI PRESTA

ZIONI DI ORTOPEDIA FINO AL 30.6.2025 A FAVORE DEI PAZIENTI DELL`ASST SETTE LAGHI (IM

PORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 20.000,00 IVA ESENTE).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2025-01-24T18:13:33+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




